Nº 116, segunda-feira, 22 de junho de 2009 591 ISSN 1677-7042

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Processo Nº 58000.002720/2008-55
No Diário Oficial da União nº 50, de 16 de março de 2009,

na Seção 1, página 64 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 12/2009,
ANEXO I, onde se lê: valor: R$ 1.765.456,07, leia-se: valor: R$
1.768.456,07.

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E

FISCALIZAÇÃO

RESOLUÇÕES DE 16 DE JUNHO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E FISCALIZA-
ÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência que lhe
foi atribuída pela Diretoria Colegiada, por meio da Portaria no 84, de
12 de dezembro de 2002, torna público que o Diretor Benedito Braga,
com fundamento no art. 12, inciso V, da Lei no 9.984, de 17 de julho
de 2000 e com base na delegação que lhe foi conferida pela Re-
solução no 273, de 27 de abril de 2009, publicada no DOU de 07 de
maio de 2009, deferiu os pedidos de outorga de direito de uso de
recursos hídricos, aos doravantes denominados outorgados, na forma
do extrato abaixo, que entra em vigor na data da sua publicação. O
uso ora outorgado estará sujeito à cobrança. Esta outorga poderá ser
suspensa nos termos do art. 15 da Lei no 9.433, de 8 de janeiro de
1997, e do art. 24 da Resolução no 16, de 8 de maio de 2001, do
Conselho Nacional de Recursos Hídricos - CNRH. O inteiro teor das
Resoluções de outorga, bem como todas as demais informações per-
tinentes estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

No 387 - Alex Ciríaco dos Santos, Reservatório da UHE de
Itaparica (rio São Francisco), Município de Petrolândia/Pernambuco,
irrigação e dessedentação animal.

No 388 - Iolanda Weis Naressi, rio São Francisco, Município
de Petrolina/Pernambuco, irrigação.

No 389 - Jaime Constantino da Silva, rio São Francisco,
Município de Curaçá/Bahia, irrigação.

No 390 - Tânia Aparecida Tinôco, rio Paranaíba, Município
de Patos de Minas/Minas Gerais, irrigação.

No 391 - Jayme Toledo de Resende, Reservatório da UHE de
Furnas (rio Grande), Município de Guapé/Minas Gerais, irrigação.

No 392 - Lara Fonte Boa Mesquita, Reservatório da UHE de
Furnas (rio Grande), Município de Campos Gerais/Minas Gerais, ir-
rigação.

No 393 - Cyvan Produtos Químicos Ltda., rio Paraibuna,
Município Juiz de Fora/Minas Gerais, indústria.

No 394 - EPE - Empresa Produtora de Energia Ltda., rio
Cuiabá, Município de Cuiabá/Mato Grosso, indústria.

No 395 - Usina Continental S.A, rio Pardo, Município de
Colômbia/São Paulo, indústria.

No 396 - Tecnoplan Engenharia Ltda., rio São Francisco,
Município de Petrolina/Pernambuco, irrigação.

No 397 - Mineração Arco-Íris Ltda., rio Sapucaí, Município
de Piranguinho/Minas Gerais, mineração.

No 398 - Devanir Chicarelli - ME, Reservatório da UHE de
Capivara (rio Paranapanema), Município de Primeiro de Maio/Paraná,
mineração.

No 399 - Areal São Camilo Ltda., rio Pomba, Município de
Leopoldina/Minas Gerais, mineração.

No 400 - Silvio Angelo Sardeli - ME, rio Jaguari-Mirim,
Município de São João da Boa Vista/São Paulo, mineração.

No 401 - Geomam Engenharia Ltda., Reservatório da UHE
de Lajeado (rio Tocantins), Município de Porto Nacional/Tocantins,
mineração.

No 402 - Mineração HM Ltda. - Mineração Jesus Cristo, rio
Sapucaí, Município de Piranguinho/Minas Gerais, mineração.

No 403 - Fazenda Dois Rios Ltda., rio Javaés, Município de
Lagoa da Confusão/Tocantins, alteração, irrigação.

FRANCISCO LOPES VIANA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 157, DE 19 DE JUNHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência prevista no art. 2º do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, resolve:

Art. 1º Autorizar, nos termos do § 3º do art. 1º do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, a nomeação de oitenta e um candidatos
aprovados no concurso público para o provimento de cargos de Analista de Finanças e Controle, autorizado pela Portaria MP nº 361, de 9 de
novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2007, conforme descriminado no anexo a esta Portaria.

Art. 2º O provimento dos cargos, nos quantitativos previstos no art. 1º, deverá ocorrer a partir de setembro de 2009 e está
condicionado:

I - à existência de vagas na data da nomeação;
II - à declaração do respectivo ordenador de despesa, quando do provimento dos referidos cargos, sobre a adequação orçamentária e

financeira da nova despesa com a Lei Orçamentária Anual e sua compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, demonstrando a
origem dos recursos a serem utilizados;

III - à aprovação do candidato no curso de formação que é a segunda etapa do concurso público de que trata a Portaria mencionada
no art. 1º; e

IV - à informação à Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão do quantitativo de candidatos aprovados
no curso de formação e aptos a nomeação.

Art. 3º A responsabilidade pela verificação prévia das condições para nomeação dos candidatos a que se refere o art. 1º será do
Secretário Executivo da Controladoria-Geral da União, a quem caberá baixar as respectivas normas, mediante a publicação de editais, portarias
ou outro ato administrativo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

Cargo: Analista de Finanças e Controle
Unidades da Fe-
deração ou Ór-
gão Central

Á r e a / Va g a s

Auditoria e Fiscalização Tecnologia da
Informação

Correição Desenvolvimento Ins-
titucional

Prevenção da
Corrupção

Campo de atuação Campo de
atuação

Saúde Obras Pú-
blicas

Estatística e
Calc. Atuariais

Controle In-
terno

Infra-estrutura

AC - - - - - - - -
AP - - - 1 - - - -
AM 1 - - - - - - -
MT 1 - - - - - - -
PA - - - - - - - -
RO - - - - - - - -
RR - - - - - - - -
TO - - - - - - - -
Org. Central DF 5 10 5 28 4 21 3 2
Quantitativo de
vagas

7 10 5 29 4 21 3 2

Ministério do Planejamento,Orçamento e Gestão
.

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 19 de junho de 2009

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de CANCELAMENTO:

Processo: 46000027068200711 Empresa: ELEVA ALIMEN-
TOS S.A. Passaporte: AA125339 Estrangeiro: ALFONSO RAFFIN
DEL RIEGO, Processo: 46000021574200705 Empresa: LATIN
AMÉRICA TECHNICAL S.A Passaporte: 01EY33156 Estrangeiro:
ABDEALMOULA BAOUI, Processo: 46000015072200737 Empresa:
NOKIA DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA. Passaporte: 740206057
Estrangeiro: WILLIAM YAU, Processo: 46000007502200828 Em-
presa: SOCIEDADE MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA Passaporte: 431994305 Estrangeiro:
APRIL TILLMAN WATTS, Processo: 46000007501200883 Empresa:
SOCIEDADE MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA Passaporte: 420424234 Estrangeiro: ALFRED
TYRONE DAVIS, Processo: 46000007500200839 Empresa: SOCIE-
DADE MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA Passaporte: 046028053 Estrangeiro: JAMES ALLEN
BROWN, Processo: 46000007499200842 Empresa: SOCIEDADE
MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA Passaporte: 431114045 Estrangeiro: NICOLE LASHAUN HILL,
Processo: 46000025710200728 Empresa: HUAWEI SERVIÇOS DO
BRASIL LTDA. Passaporte: G08891360 Estrangeiro: HAIFENG
CUI, Processo: 46000013751200852 Empresa: PGS INVESTIGA-
ÇÃO PETROLÍFERA LTDA Passaporte: 07AB14233 Estrangeiro:
YVES FRANCOIS LOUIS CHIFFOLEAU, Processo:
46000032771200822 Empresa: CGG DO BRASIL PARTICIPAÇÕES
LTDA Passaporte: 21006294 Estrangeiro: ALEKSANDR ANISI-
MOV, Processo: 46000030617200816 Empresa: SUBSEA 7 DO
BRASIL SERVIÇOS LTDA Passaporte: 461201484 Estrangeiro: RO-
BERT MICHAEL AVIS, Processo: 46000030327200872 Empresa:
SUBSEA 7 DO BRASIL SERVIÇOS LTDA Passaporte: 471401672
Estrangeiro: RICHARD THEODORE WOODS, Processo:
46000027003200857 Empresa: SUBSEA 7 DO BRASIL SERVIÇOS
LTDA Passaporte: 099103464 Estrangeiro: GEORGE WATSON, Pro-
cesso: 46000027002200811 Empresa: SUBSEA 7 DO BRASIL SER-
VIÇOS LTDA Passaporte: 474708411 Estrangeiro: WILLEM
ADRIAAN PRINS, Processo: 46000026482200894 Empresa:
MAERSK BRASIL BRASMAR LTDA Passaporte: 099123060 Es-
trangeiro: IAN JOHN DE FRIES, Processo: 46000025954200891
Empresa: CGG DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA Passaporte:

Ministério do Trabalho e Emprego
.

62Nº6960390 Estrangeiro: VIKTOR LAURUSHAS, Processo:
46000025841200896 Empresa: CGG DO BRASIL PARTICIPAÇÕES
LTDA Passaporte: UU0895384 Estrangeiro: RUBEN PIANSAY
MONTALES, Processo: 46000025132200819 Empresa: CGG DO
BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA Passaporte: 761011629 Estrangei-
ro: BRYAN RONALD TYMAN, Processo: 46000024805200813 Em-
presa: CGG DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA Passaporte:
JE183577 Estrangeiro: CODY WALTER PERMANN, Processo:
46000024680200813 Empresa: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Pas-
saporte: E2468806 Estrangeiro: CHANDAN RAJKHOWA, Processo:
46000023922200851 Empresa: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Pas-
saporte: 029004719 Estrangeiro: FRANK PAUL RUHNKE, Processo:
46000023039200861 Empresa: SUBSEA 7 DO BRASIL SERVIÇOS
LTDA Passaporte: 401592832 Estrangeiro: MICHAEL DAVID TA-
TE, Processo: 46000021932200852 Empresa: SUBSEA 7 DO BRA-
SIL SERVIÇOS LTDA Passaporte: 706390602 Estrangeiro: PAUL
DAVID UNDERWOOD, Processo: 46000020724200836 Empresa:
SBM CAPIXABA OPERAÇÕES MARÍTIMAS LTDA. Passaporte:
QQ0169121 Estrangeiro: VIRGILIO RODRIGUEZ MANRIQUE,
Processo: 46000020427200891 Empresa: SEADRILL SERVIÇOS
DE PETRÓLEO LTDA Passaporte: E1010947 Estrangeiro: PETER
NICHOLAS SIRKO, Processo: 46000017823200831 Empresa: SUB-
SEA 7 DO BRASIL SERVIÇOS LTDA Passaporte: 26642566 Es-
trangeiro: ERLEND JAEGER ESPELAND, Processo:
46000016775200863 Empresa: SUBSEA 7 DO BRASIL SERVIÇOS
LTDA Passaporte: L9389699 Estrangeiro: JACQUELINE MARY
DUNN, Processo: 46000016773200874 Empresa: SUBSEA 7 DO
BRASIL SERVIÇOS LTDA Passaporte: 099020895 Estrangeiro: CO-
LIN HIRD Passaporte: 461438590 Estrangeiro: PAUL ANTHONY
JOYCE, Processo: 46000016772200820 Empresa: SUBSEA 7 DO
BRASIL SERVIÇOS LTDA Passaporte: 800266797 Estrangeiro:
TERRY HIRD Passaporte: 460759959 Estrangeiro: PAUL SUM-
MERLY Passaporte: 301839613 Estrangeiro: RICHARD ALEXAN-
DER RUSH Passaporte: 109460278 Estrangeiro: DARREN JUAN
RYAN Passaporte: 459872138 Estrangeiro: ASHLEY MCINTOSH
Passaporte: 400569354 Estrangeiro: GORDON MCGREGOR HULL
Passaporte: 456348928 Estrangeiro: DAVID FINSTON HOGG Pas-
saporte: 651366454 Estrangeiro: ANDREW DAVID HOPKINS Pas-
saporte: 401882923 Estrangeiro: ALEXANDER GEORGE TODD,
Processo: 46000016769200814 Empresa: SUBSEA 7 DO BRASIL
SERVIÇOS LTDA Passaporte: P1382416 Estrangeiro: THOMAS
REINHART, Processo: 46000013924200832 Empresa: SBM CAPI-
XABA OPERAÇÕES MARÍTIMAS LTDA. Passaporte: E0775794
Estrangeiro: BALJIT SINGH, Processo: 46000013717200705 Em-
presa: PAN MARINE DO BRASIL LTDA. Passaporte: CC73072871
Estrangeiro: VICTOR RAUL MENDOZA MARTINEZ, Processo:
46000012684200859 Empresa: NAVIS DRILLING LTDA Passapor-
te: 401613881 Estrangeiro: ALLAN DAVID CUNNINGHAM, Pro-
cesso: 46000009387200826 Empresa: NAVEGAÇÃO SÃO MIGUEL
LTDA Passaporte: 108900229 Estrangeiro: SERGIO HERIBERTO